

# 報告書(連結財務諸表)

自治体名: 島根県

年度: 平成30年度

会計: 連結会計

貸借対照表(BS)

(単位: 千円)

科目	金額		
【資産の部】			
固定資産			1,833,887,784
有形固定資産		1,709,170,745	
事業用資産	659,577,393		
土地	391,197,232		
立木竹	82,678,398		
建物	374,903,150		
建物減価償却累計額	-211,140,562		
工作物	86,992,870		
工作物減価償却累計額	-67,287,304		
船舶	180,038		
船舶減価償却累計額	-140,012		
浮標等	420,055		
浮標等減価償却累計額	-348,803		
航空機	1,134		
航空機減価償却累計額	-1,134		
その他	361,718		
その他減価償却累計額	-97		
建設仮勘定	1,760,711		
インフラ資産	1,028,282,570		
土地	51,239,588		
建物	19,320,061		
建物減価償却累計額	-10,467,305		
工作物	4,008,382,800		
工作物減価償却累計額	-3,088,933,778		
その他	50,396		
その他減価償却累計額	-10,079		
建設仮勘定	48,700,886		
物品	70,548,665		
物品減価償却累計額	-49,237,882		
無形固定資産		7,862,658	
ソフトウェア	630,160		
その他	7,232,498		
投資その他の資産		116,854,382	
投資及び出資金	10,803,983		
有価証券	2,418,687		
出資金	8,385,295		
その他	-		
長期延滞債権	1,723,897		
長期貸付金	11,780,855		
基金	90,168,922		
減債基金	44,006,909		
その他	46,162,013		
その他	2,411,275		
徴収不能引当金	-34,550		
流動資産			79,144,727
現金預金		41,273,208	
未収金		5,063,636	
短期貸付金		1,665,974	
基金		16,553,786	
財政調整基金	16,553,786		
減債基金	-		
棚卸資産		11,930,719	
その他		3,150,954	
徴収不能引当金		-493,551	
繰延資産			-
資産合計			1,913,032,511

# 報告書(連結財務諸表)

自治体名: 島根県

年度: 平成30年度

会計: 連結会計

貸借対照表(BS)

(単位: 千円)

科目	金額		
<b>【負債の部】</b>			
固定負債			1,102,586,851
地方債等		948,134,345	
長期未払金		17,280	
退職手当引当金		114,910,496	
損失補償等引当金		18,076,095	
その他		21,448,634	
流動負債			134,943,316
1年内償還予定地方債等		118,174,772	
未払金		5,652,736	
未払費用		210,232	
前受金		15,243	
前受収益		-	
賞与等引当金		8,605,770	
預り金		1,856,380	
その他		428,183	
負債合計			1,237,530,167
<b>【純資産の部】</b>			
固定資産等形成分		1,852,107,544	
余剰分(不足分)		-1,197,366,986	
他団体出資等分		20,761,786	
純資産合計			675,502,344
負債及び純資産合計			1,913,032,511

# 報告書(連結財務諸表)

自治体名: 島根県

年度: 平成30年度

会計: 連結会計

行政コスト計算書(PL)

(単位: 千円)

科目	金額		
経常費用			471,871,288
業務費用			304,529,558
人件費		139,613,492	
職員給与費	123,083,451		
賞与等引当金繰入額	8,584,647		
退職手当引当金繰入額	563,162		
その他	7,382,232		
物件費等		140,977,138	
物件費	52,761,161		
維持補修費	26,090,974		
減価償却費	57,468,038		
その他	4,656,965		
その他の業務費用		23,938,928	
支払利息	7,764,638		
徴収不能引当金繰入額	21,494		
その他	16,152,796		
移転費用			167,341,730
補助金等		160,094,518	
社会保障給付		5,159,491	
その他		2,098,908	
経常収益			45,982,811
使用料及び手数料			27,142,442
その他			18,840,369
純経常行政コスト			425,888,477
臨時損失			4,750,506
災害復旧事業費		2,891,656	
資産除売却損		1,040,264	
損失補償等引当金繰入額		-	
その他		818,586	
臨時利益			4,941,016
資産売却益		827,997	
その他		4,113,019	
純行政コスト			425,697,966

# 報告書(連結財務諸表)

自治体名: 島根県

年度: 平成30年度

会計: 連結会計

純資産変動計算書(NW)

(単位: 千円)

科目	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	678,541,300	1,872,137,612	-1,221,368,939	27,772,627
純行政コスト(△)	-425,697,966		-424,878,266	-819,700
財源	428,619,241		427,864,306	754,936
税収等	340,344,818		340,323,290	21,528
国県等補助金	88,274,423		87,541,015	733,408
本年度差額	2,921,275		2,986,040	-64,765
固定資産等の変動(内部変動)		-21,003,756	20,944,616	
有形固定資産等の増加		13,285,994	-13,322,381	
有形固定資産等の減少		-31,566,334	31,543,581	
貸付金・基金等の増加		19,006,604	-19,006,604	
貸付金・基金等の減少		-21,730,020	21,730,020	
資産評価差額	31,675	31,675		
無償所管換等	-3,240,741	-3,240,741		
他団体出資等分の増加			-754,457	754,457
他団体出資等分の減少			7,700,533	-7,700,533
比例連結割合変更に伴う差額	170,501	354,840	-184,339	-
その他	-2,862,526	3,827,914	-6,690,440	
本年度純資産変動額	-3,038,956	-20,030,068	24,001,953	-7,010,841
本年度末純資産残高	675,502,344	1,852,107,544	-1,197,366,986	20,761,786

# 報告書(連結財務諸表)

自治体名: 島根県  
 会計: 連結会計  
 資金収支計算書(CF)

年度: 平成30年度

(単位: 千円)

科目	金額			
<b>【業務活動収支】</b>				
業務支出				411,315,723
業務費用支出			243,726,175	
人件費支出	138,860,954			
物件費等支出	82,372,483			
支払利息支出	7,729,355			
その他の支出	14,763,384			
移転費用支出			167,589,548	
補助金等支出	160,152,296			
社会保障給付支出	5,159,491			
その他の支出	2,288,949			
業務収入				449,294,966
税金等収入			339,092,767	
国県等補助金収入			67,564,341	
使用料及び手数料収入			27,363,564	
その他の収入			15,274,293	
臨時支出				2,895,685
災害復旧事業費支出			2,891,656	
その他の支出			4,029	
臨時収入				2,522,237
業務活動収支				37,605,794
<b>【投資活動収支】</b>				
投資活動支出				86,541,473
公共施設等整備費支出			40,552,407	
基金積立金支出			16,680,789	
投資及び出資金支出			72,069	
貸付金支出			29,020,475	
その他の支出			215,732	
投資活動収入				61,891,008
国県等補助金収入			15,973,763	
基金取崩収入			14,034,085	
貸付金元金回収収入			29,342,313	
資産売却収入			962,630	
その他の収入			1,578,216	
投資活動収支				-24,650,465
<b>【財務活動収支】</b>				
財務活動支出				123,030,256
地方債等償還支出			122,780,988	
その他の支出			249,268	
財務活動収入				112,802,995
地方債等発行収入			113,721,506	
その他の収入			-918,510	
財務活動収支				-10,227,260
本年度資金収支額				2,728,070
前年度末資金残高				37,156,133
比例連結割合変更に伴う差額				-
本年度末資金残高				39,884,203
前年度末歳計外現金残高				1,483,423
本年度歳計外現金増減額				-94,417
本年度末歳計外現金残高				1,389,005
本年度末現金預金残高				41,273,208